
Delibera del Direttore Generale n. 290 firmata digitalmente il 09-05-2024

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 290 del 09-05-2024
 

 

 

 
Proposta n. 473 del 2024

 
Oggetto: REVOCA DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI FONDATORI DELLA

COSTITUENDA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE MEYER HUB PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’

RICONDUCIBILI ALLA. TERZA MISSIONE DELL’AOU MEYER.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: RESPONSABILE AFFARI GENERALI E SVILUPPO

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 
 

 

  
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Oggetto Procedure comparative  

Regolamento 

 

 

Contenuto  REVOCA DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE 
DI FONDATORI DELLA COSTITUENDA FONDAZIONE DI 
PARTECIPAZIONE MEYER HUB PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
RICONDUCIBILI ALLA. TERZA MISSIONE DELL’AOU MEYER. 

 

 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

 Struttura AFFARI GENERALI E SVILUPPO 

Direttore della Struttura FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

FERRIGNO MARIANGELA 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 



                                                                                                                         
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Paolo Morello Marchese  
(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al 
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 



                                                                                                                         
 

Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 
stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

Su proposta della Dr.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Affari 
Generali e Sviluppo, giusta deliberazione n. 493 del 27/10/2022, la quale, con riferimento alla 
presente procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

Premesso che: 

- l’AOU Meyer ha, tra le proprie finalità istituzionali, la cura e il benessere dei bambini, 
l’assistenza clinica integrata con la didattica, la ricerca scientifica nonché l’erogazione delle 
attività formative necessarie al trasferimento delle competenze pediatriche a studenti, 
specializzandi e operatori pediatrici; 

- il nuovo Statuto dell’AOU Meyer, approvato con delibera n. 54 del 01.02.2021, all’art 7 Ricerca e 
Innovazione, riconosce il valore strategico delle attività di ricerca e innovazione e la loro 
traduzione nella pratica clinica inscindibili dai compiti di assistenza, che costituiscono 
condizione essenziale per il compimento della propria missione, ed all’art. 33.2  Proprietà 
intellettuale, riconosce il valore della tutela della proprietà intellettuale dei risultati delle attività di 
ricerca, anche in un’ottica integrata con l’Università, e assicura sostegno alle pratiche di 
trasferimento tecnologico volte alla loro valorizzazione. A tal fine prevede che l’Azienda 
promuova, al fine di favorire lo svolgimento delle attività di ricerca, innovazione e trasferimento 
tecnologico, l’attivazione di forme di collaborazione con soggetti pubblici e privati che creino 
opportunità di fattiva relazione con settori produttivi e di mercato; 

- per assicurare l’operatività ed il supporto alle attività di ricerca e innovazione dell’Ospedale e 
creare un’organizzazione maggiormente strutturata che valorizzi le risorse disponibili ed indichi 
le direttrici di crescita del Meyer in ambito scientifico, potenziando le attività scientifiche e 
promuovendo la simbiosi con gli obiettivi di cura, l’AOU Meyer si è dotata di un’Area 
organizzativa denominata Meyer Children’s Research Institute; 

Ricordato che per attuare più adeguatamente le proprie finalità statutarie, sopra richiamate, l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Meyer tra gli anni 2020 e 2021 ha  avviato, anche avvalendosi della 
collaborazione di professionisti di acclarata competenza ed esperienza in materia di nuovi modelli 
organizzativi da applicare nell’ambito delle pubbliche Amministrazioni,  una complessa attività di 
analisi e studio di fattibilità per l’individuazione e la sperimentazione di un modello organizzativo al 
fine di favorire lo svolgimento delle attività di ricerca e di innovazione, anche mediante forme di 
partenariato pubblico-privato; 

Dato atto che: 
- con delibera n.  671/2021, in esito allo studio di fattibilità e proposta progettuale presentata dallo 
studio professionale incaricato, studio Pozzoli s.r.l., acquisito al ns. prot. n.  2704 del 07.04.2021,  è 
stato eletto quale modello organizzativo atto a favorire lo svolgimento delle attività di ricerca e di 
innovazione il modello di una “Fondazione di partecipazione” ed è stato disposto di dare avvio al 
procedimento di costituzione di una Fondazione di partecipazione denominata Meyer Hub; 

- in base a quanto previsto dallo schema di atto statutario la Fondazione è istituita come ente dotato di 



                                                                                                                         
 

propria personalità ed autonomia, senza fini di lucro, che opera secondo principi di economicità per la 
conservazione, il proficuo impiego e l'incremento del patrimonio, interamente destinato alle proprie 
finalità di promozione dell’innovazione nel campo della pediatria. L’obiettivo della Fondazione si 
identifica nel promuovere la collaborazione e coordinare le attività di organizzazioni e persone che si 
propongono di operare a tali fini e di svolgere coordinate attività di concorrente utilità per quelle di 
interesse generale proprie dell'AOU Meyer, anche coinvolgendo altri enti di ricerca e cura, secondo il 
principio di sussidiarietà e della solidarietà civile.  Tra gli scopi della fondazione lo schema di statuto 
indica di concorrere allo sviluppo e alla disponibilità di servizi e prodotti innovativi al servizio della 
salute dei bambini e degli adolescenti, attraverso ogni attività di trasferimento tecnologico, 
valorizzazione, incubazione e accelerazione utili per le proprie finalità, l’accreditamento per attività di 
valutazione di conformità o attestazione di qualità di prodotti, la gestione di marchi e certificazioni, 
anche in licenza, e la promozione di un sistema dinamico di collaborazione scientifica e tecnica tra i 
vari attori impegnati nella ricerca e nell’innovazione in ambito pediatrico; 

- la costituzione della Fondazione è preceduta da una fase di evidenza pubblica finalizzata 
all’individuazione dei fondatori mediante apposita procedura di selezione delle proposte e 
dell’impegno preliminare offerto per concorrere alla gestione delle attività statutarie della Fondazione 
Meyer Hub; 

- con la delibera sopra richiamata veniva indetta la procedura selettiva con negoziazione per 
l’individuazione dei fondatori della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, e contestualmente 
venivano approvati i documenti per l’indizione della procedura stessa;  

Richiamata la delibera n. 156/2022, come rettificata dalla delibera n. 161/2022 con cui è stato 
disposto: 

- di approvare le conclusioni del verbale del 24/02/2022, parte integrante e sostanziale della 
deliberazione; 

- di ammettere alla successiva fase di negoziazione delle proposte, i seguenti partecipanti: 

 Società Aboca Spa Società Agricola, con sede in Sansepolcro (AR) Loc. Aboca n. 20 - 
Codice fiscale e Partita IVA 01704430519; 

 Fondazione Toscana Life Sciences, con sede legale in Siena, Via Fiorentina n. 1 - 
Codice Fiscale e Partita IVA 92041260529; 

Dato atto che 
- con nota Prot. n.5349/22 i suddetti operatori sono stati invitati alla fase di negoziazione delle 
proposte presentate con una commissione “gruppo di negoziazione” appositamente costituita e 
nominata con Delibera n. 190 del 07/04/22; 
- nel corso dell’anno 2022 si sono svolti tre incontri di negoziazione, come da verbale del 19 luglio, del 
20 luglio e del 2 agosto, agli atti; 
- la procedura è in corso di espletamento e la fase di negoziazione delle proposte pervenute non è 
stata ancora conclusa; 

Ricordato che: 
- con Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è stata 
riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 



                                                                                                                         
 

 

Ricordato che: 
- contestualmente allo svolgimento della fase di negoziazione delle proposte nell’ambito della 
procedura di selezione per l’individuazione di fondatori della costituenda Fondazione di 
partecipazione Meyer Hub, prendeva avvio, nell’ambito del  PNRR/M6 – Piano nazionale di ripresa e 
resilienza / Missione 6 Salute Componente: M6C2 – Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
servizio sanitario nazionale, un processo di riforma della normativa in materia di IRCCS, finalizzato 
ad assicurare una nuova governance per gli Istituti di Ricovero e Cura, rafforzando il rapporto tra 
ricerca, innovazione e cure sanitarie, attraverso la revisione e l’aggiornamento dell’assetto 
regolamentare e del regime giuridico degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) e 
delle politiche di ricerca di competenza del Ministero della salute, rendendo gli IRCCS sempre più in 
grado di portare l’innovazione terapeutica ai pazienti, e facilitare lo scambio di competenze 
specialistiche tra gli IRCCS stessi e con le altre strutture del SSN, tramite l’approvazione della Legge 
03 agosto 2022, n. 129 “Delega al Governo per il riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico, di cui al decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288”. 
- nel rispetto del termine dei sei mesi dall'entrata in vigore della Legge delega, è stato pubblicato 
il Decreto legislativo n. 200 del 23 dicembre 2022 "Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico”, contenente, tra l’altro, anche disposizioni adeguate a facilitare l’attività di 
trasferimento tecnologico dall’idea progettuale all’eventuale brevetto e alla fase di produzione e 
commercializzazione; 
- ai sensi di quanto previsto dal D.lgs 288/2003, così come modificato con il D.Lgs. 23 dicembre 
2022, n. 200, agli IRCCS di diritto pubblico, al fine di trasferire i risultati della ricerca in ambito 
industriale, anche mediante contratti di collaborazione industriale, di licenza, nonché la creazione di 
spin-off e start up, individuano il partner industriale secondo le modalità indicate dall’art 8 c. 5 sexies 
del citato decreto; 

Dato atto che, alla luce dell’evoluzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer in azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS, e quindi in base alle opportunità che il nuovo status di 
IRCCS e  la normativa sopravvenuta all’indizione della procedura mettono a disposizione, quanto a 
strumenti e modelli adeguati alla valorizzazione e trasposizione nella pratica clinica della propria 
attività di ricerca,  il modello organizzativo della Fondazione in partecipazione è da ritenersi non più 
di interesse per l’azienda Meyer e conseguentemente anche la prosecuzione ed il completamento della 
procedura per l’individuazione dei fondatori della Fondazione in partecipazione; 

Preso atto della sopravvenuta necessità di revocare la procedura per l’individuazione dei fondatori 
della Fondazione di partecipazione Meyer Hub, indetta con la delibera n. 671/2021 e tutti i 
conseguenti provvedimenti, sussistendo nella fattispecie i presupposti dei sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ed il mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione 
del provvedimento di cui all’art. 21 quinquies della L. 241/1990; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Operativo del Meyer Children’s Research Institute; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 
aziendale; 

https://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/dettaglioAtto?id=91245


                                                                                                                         
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dottoressa Mariangela Ferrigno, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 

Vista la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 229/99; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni esposte, che espressamente si richiama, 

1) Ai sensi di quanto consentito dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, di revocare la 
deliberazione del Direttore Generale n. 671/2021 e tutti gli atti conseguenti, con cui veniva 
indetta la procedura di selezione per l’individuazione di fondatori della costituenda Fondazione 
di partecipazione Meyer Hub. 

2) Di partecipare il presente atto deliberativo ai soggetti partecipanti alla procedura selettiva. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico. 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
 


	115740_1
	115738_1

